

法人企業統計調査四半期別調査結果

— 平成30年10—12月期 —

(東北財務局管内)

○ 調査の目的

この調査は、我が国における営利法人等の企業活動の実態を把握するため、その資産、負債及び純資産構成並びに損益の状況を四半期ごとに調査したものです。

○ 調査の対象

資本金1千万円以上の営利法人等を対象としています。

○ 公表内容

掲載されている計数は、調査の対象となる営利法人等のうち、東北財務局管内に本店を有する次の法人について集計したものです。

[金融業、保険業以外の業種] 資本金 10 億円以上

[金融業、保険業] 資本金 1 億円以上

	全産業(金融業、保険業を除く)			金融業 保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	120	38	82	86
回答法人数	116	38	78	84
回答率(%)	96.7	100.0	95.1	97.7

○ その他

全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

【問い合わせ先】

財務省東北財務局総務部経済調査課
電話 022-263-1111(内線 3081)

全産業（金融業、保険業を除く）

（単位：百万円、％）

項目 \ 年 期	29. 10～12	30. 1～3	30. 4～6	30. 7～9	30. 10～12
売上高	(1.6) 1,715,026	(▲ 3.5) 1,726,198	(▲ 2.8) 1,579,173	(0.1) 1,638,368	(2.0) 1,749,925
営業利益	(26.4) 78,315	(6.8) 27,282	(6.4) 82,158	(▲ 35.3) 39,695	(▲ 41.6) 45,756
経常利益	(24.0) 76,432	(▲ 8.7) 20,552	(3.6) 91,729	(▲ 34.6) 37,939	(▲ 43.5) 43,220
設備投資 (上段：含むソフトウェア) (下段：除くソフトウェア)	(16.3) 195,684	(28.6) 287,273	(▲ 0.8) 138,324	(▲ 26.6) 142,303	(▲ 5.4) 185,160
	(17.4) 191,459	(28.2) 281,134	(0.2) 134,817	(▲ 26.6) 138,290	(▲ 4.4) 183,083
在庫投資	(▲ 72.9) 12,451	(*) ▲16,642	(▲ 49.4) 11,713	(*) 6,309	(112.4) 26,446
減価償却費	(▲ 12.6) 109,331	(▲ 21.1) 97,980	(▲ 19.1) 93,163	(▲ 18.5) 93,299	(▲ 11.0) 97,325
従業員数(人)	(▲ 0.3) 111,314	(▲ 3.0) 108,763	(▲ 1.2) 109,447	(▲ 5.3) 105,418	(▲ 1.1) 110,090
売上高経常利益率	(3.7) 4.5	(1.3) 1.2	(5.4) 5.8	(3.5) 2.3	(4.5) 2.5
手元流動性	(11.6) 11.0	(11.2) 11.2	(11.8) 11.5	(11.3) 9.8	(11.0) 9.7
回答法人数	120	118	120	117	116

1. 在庫投資 = 調査対象期間中の棚卸資産増加額

2. 売上高経常利益率 = $\frac{\text{経常利益}}{\text{売上高}} \times 100$

3. 手元流動性 = $\frac{(\text{現金・預金} + \text{有価証券})(\text{期首} \cdot \text{期末平均})}{\text{売上高} \times 4} \times 100$

4. () 内の計数は対前年同期増減率(ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の計数)

5. * は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの

製造業

(単位:百万円,%)

項目	29. 10~12	30. 1~3	30. 4~6	30. 7~9	30. 10~12
売上高	(▲ 6.5) 541,678	(▲ 18.7) 516,661	(▲ 14.0) 487,849	(▲ 9.9) 471,818	(2.4) 554,943
営業利益	(52.5) 38,950	(*) ▲ 6,039	(▲ 0.5) 23,508	(▲ 22.9) 14,141	(▲ 31.3) 26,768
経常利益	(46.1) 38,144	(*) ▲ 8,069	(▲ 14.3) 26,918	(▲ 21.9) 14,480	(▲ 32.7) 25,652
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(90.5) 80,098 ----- (90.9) 79,565	(41.1) 101,376 ----- (42.0) 100,984	(32.7) 67,558 ----- (33.5) 67,310	(▲ 42.7) 45,581 ----- (▲ 42.9) 45,267	(▲ 47.4) 42,164 ----- (▲ 47.5) 41,739
在庫投資	(▲150.2) ▲ 8,642	(*) 2,976	(*) 5,217	(73.9) 11,806	(*) ▲ 2,796
減価償却費	(▲ 21.0) 40,375	(▲ 50.5) 25,793	(▲ 44.7) 26,792	(▲ 44.5) 26,818	(▲ 25.3) 30,176
従業員数(人)	(▲ 13.0) 31,078	(▲ 13.2) 29,687	(▲ 3.4) 30,429	(▲ 11.3) 27,330	(▲ 1.9) 30,481
売上高経常利益率	(4.5) 7.0	(▲ 2.0) ▲ 1.6	(5.5) 5.5	(3.5) 3.1	(7.0) 4.6
手元流動性	(17.9) 19.8	(17.3) 20.5	(19.3) 19.8	(20.4) 18.0	(19.8) 16.7
回答法人数	41	38	38	36	38

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円,%)

項目	29. 10~12	30. 1~3	30. 4~6	30. 7~9	30. 10~12
売上高	(5.9) 1,173,348	(4.8) 1,209,537	(3.1) 1,091,324	(4.8) 1,166,550	(1.8) 1,194,982
営業利益	(8.1) 39,365	(▲ 10.8) 33,321	(9.4) 58,650	(▲ 40.6) 25,554	(▲ 51.8) 18,988
経常利益	(7.8) 38,288	(▲ 18.0) 28,621	(13.4) 64,811	(▲ 40.6) 23,459	(▲ 54.1) 17,568
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(▲ 8.4) 115,586 ----- (▲ 7.9) 111,894	(22.7) 185,897 ----- (21.5) 180,150	(▲ 20.1) 70,766 ----- (▲ 19.7) 67,507	(▲ 15.4) 96,722 ----- (▲ 14.8) 93,023	(23.7) 142,996 ----- (26.3) 141,344
在庫投資	(▲ 26.6) 21,093	(*) ▲19,618	(▲ 76.1) 6,496	(*) ▲ 5,497	(38.6) 29,242
減価償却費	(▲ 6.8) 68,956	(0.3) 72,187	(▲ 0.5) 66,371	(0.6) 66,481	(▲ 2.6) 67,149
従業員数(人)	(5.7) 80,236	(1.5) 79,076	(▲ 0.4) 79,018	(▲ 3.0) 78,088	(▲ 0.8) 79,609
売上高経常利益率	(3.2) 3.3	(3.0) 2.4	(5.4) 5.9	(3.5) 2.0	(3.3) 1.5
手元流動性	(8.4) 7.0	(7.8) 7.3	(7.8) 7.8	(7.1) 6.5	(7.0) 6.4
回答法人数	79	80	82	81	78

資産・負債・純資産及び損益の状況（金融業、保険業を除く）

（単位：百万円）

項目	業種		
	全産業	製造業	非製造業
流動資産	2,292,514	935,666	1,356,848
現金・預金	445,259	151,715	293,544
受取手形・売掛金	633,534	198,919	434,615
有価証券	236,177	232,380	3,797
株式	2,510	0	2,510
公社債	0	0	0
その他の有価証券	233,667	232,380	1,287
棚卸資産	498,503	266,589	231,914
製品又は商品	160,234	29,879	130,355
仕掛品	153,186	126,291	26,895
原材料・貯蔵品	185,083	110,419	74,664
その他	479,041	86,063	392,978
固定資産	7,465,119	2,548,777	4,916,342
繰延資産	584	173	411
資産合計	9,758,217	3,484,616	6,273,601
負債	6,640,657	2,406,946	4,233,711
流動負債	2,708,858	1,109,444	1,599,414
支払手形・買掛金	621,145	215,141	406,004
短期借入金	634,620	237,986	396,634
金融機関借入金	560,010	192,937	367,073
その他の借入金	74,610	45,049	29,561
引当金	20,222	5,434	14,788
その他	1,432,871	650,883	781,988
固定負債	3,931,799	1,297,502	2,634,297
社債	808,338	3,000	805,338
長期借入金	1,921,890	571,739	1,350,151
金融機関借入金	1,876,906	544,007	1,332,899
その他の借入金	44,984	27,732	17,252
引当金	260,369	85,052	175,317
その他	941,202	637,711	303,491
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	3,117,560	1,077,670	2,039,890
株主資本	3,079,129	1,068,926	2,010,203
資本金	1,162,817	525,867	636,950
資本剰余金	653,274	305,650	347,624
利益剰余金	1,302,861	250,035	1,052,826
自己株式	▲ 39,823	▲ 12,626	▲ 27,197
その他	36,610	8,744	27,866
新株予約権	1,821	0	1,821
負債及び純資産合計	9,758,217	3,484,616	6,273,601
受取手形割引残高	0	0	0
売上高	1,749,925	554,943	1,194,982
売上原価	1,508,484	500,914	1,007,570
販売費及び一般管理費	195,685	27,261	168,424
営業利益	45,756	26,768	18,988
受取利息等	1,613	257	1,356
その他の営業外収益	7,550	2,624	4,926
支払利息等	7,537	2,162	5,375
その他の営業外費用	4,162	1,835	2,327
経常利益	43,220	25,652	17,568
人件費	155,629	52,570	103,059
役員給与	2,092	633	1,459
役員賞与	205	171	34
従業員給与	99,278	33,392	65,886
従業員賞与	24,743	9,583	15,160
福利厚生費	29,311	8,791	20,520
人員(人)	110,863	30,687	80,176
役員数	773	206	567
従業員数	110,090	30,481	79,609

金融業、保険業

(単位:百万円,%)

項目	29. 10~12	30. 1~3	30. 4~6	30. 7~9	30. 10~12
経常利益	(16.0) 27,119	(▲ 55.5) 8,602	(▲ 7.6) 33,330	(▲ 6.5) 22,832	(▲ 64.0) 9,761
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(▲ 24.9) 7,308 (▲ 30.8) 6,245	(▲ 22.8) 8,010 (▲ 26.2) 6,130	(▲ 12.3) 7,490 (▲ 15.1) 6,094	(▲ 12.9) 7,028 (▲ 22.0) 5,625	(▲ 2.4) 7,134 (▲ 17.6) 5,144
減価償却費	(▲ 8.4) 6,860	(▲ 3.0) 7,521	(▲ 2.4) 6,333	(5.9) 7,189	(3.1) 7,074
従業員数(人)	(▲ 1.1) 35,354	(▲ 2.9) 34,275	(▲ 1.8) 35,434	(▲ 1.5) 35,023	(▲ 1.8) 34,719
回答法人数	84	84	85	85	84

資産・負債・純資産及び損益の状況(金融業、保険業)

(単位:百万円)

項目	
固定資産	397,048
純資産	2,411,946
株主資本	2,156,956
資本金	456,947
資本剰余金	222,805
利益剰余金	1,492,793
自己株式	▲ 15,589
その他	254,485
新株予約権	505
経常利益	9,761
人件費	52,960
役員給与	1,705
役員賞与	70
従業員給与	32,343
従業員賞与	9,928
福利厚生費	8,914
人員(人)	35,428
役員数	709
従業員数	34,719